
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 26 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2906/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7323/2017-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 12/04/2018, protocolo 118894/2017, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: SILVIA BRANCHES SIMOES
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça com Atribuições Gerais 
de Belém
MATRÍCULA: 999.305
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Salvador/BA
PERÍODO(S): 22/11/2017 - 25/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 02 de Maio de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1443/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 144/2018-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 07/03/2018, protocolo 100756/2018, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 24/01/2018 - 24/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 07 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

Protocolo: 312058
.

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000384-110/2014

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: GREMIO RECREATIVO BENEFICENTE PARANGOLE DO 
SAMBA
 DA CONCLUSÃO
..................................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312031
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000556-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: GRUPO COREOGRAFICO VER A DANÇA
 DA CONCLUSÃO
...............................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 

por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312078
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000443-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: PARAENSE ESPORTE CLUBE ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA
 DA CONCLUSÃO
.......................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311978
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000356-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ -FAMEP
 DA CONCLUSÃO
...........................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312008
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000588-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: ASSOCIAÇÃO MÚSICO CULTURAL DO PARÁ
 DA CONCLUSÃO
.......................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
 Belém (PA), 19 de março de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312199

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 002024-110/2014

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: GRUPO DE MULHERES DO BENGUI
DA CONCLUSÃO
......................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
 Belém (PA), 27 de março de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312337
PORTARIA N.º 190/2018-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 104489/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2732
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 23/03/2018 - 24/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Curso de Seguranca de Barragens: Teoria, Legislacao e Pratica.
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 23 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 94/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101981/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTICA
MATRÍCULA: 999.1203
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 22/03/2018 - 23/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
curso 80 erros atuais e relevantes, a partir da Jurisprudencia do 
TCU - Como os evitar ou corrigir.
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 23 de Fevereiro de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 233/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO
PANTOJA usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106077/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE LUIZ ESTEVES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-V
MATRÍCULA: 999.1164
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 07/05/2018 - 08/05/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do “Curso Aplicação de Penalidades Administrativas em 
Licitações e no Curso da Execução dos Contratos: da Abertura 
do Processo ao Lançamento da Sansão - Passo a Passo”, que 
acontecerá em Belém/PA.

88 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


